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Gebührenordnung
für die Kommunalfriedhöfe in Mettingen

- Bahnhofstraße und Bergstraße –vom 27.09.2023

§ 1

1. Für die einzelnen Arten der Benutzung der Einrichtungen des Friedhofes sowie für sonstige
Leistungen der Friedhofsverwaltung werden jeweils die aus dem anliegenden Gebührentarif,
der Bestandteil dieser Ordnung ist, ersichtlichen Gebühren erhoben.

2. Zahlungspflichtig ist derjenige, der die Einrichtungen des Friedhofs benutzt bzw. die Leistungen
in Anspruch nimmt. Ist eine Personenmehrheit Benutzer, so haftet jede einzelne Person als
Gesamtschuldner.

§ 2

1. Die Gebühren sind grundsätzlich nach Erhalt des Gebührenbescheides bei der Gemeindekasse
Mettingen zu zahlen.

2. Die zwangsweise Beitreibung der Gebühren erfolgt nach den für das Verwaltungs-
zwangsverfahren geltenden Bestimmungen.

§ 3

Gegen die Heranziehung zu den Gebühren nach dieser Ordnung kann der Zahlungspflichtige
Widerspruch erheben. Dieser ist innerhalb eines Monats, gerechnet von dem Tage der Zahlungs-
aufforderung an, bei der Gemeindeverwaltung Mettingen schriftlich einzureichen oder zur Nieder-
schrift zu erklären.

§ 4

Diese Gebührenordnung tritt mit dem Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. Gleichzeitig treten
die Gebührenordnungen vom 01.02.1955 (einschl. Nachtrag vom 23.01.1962) und vom 21.07.1966
außer Kraft.

Mettingen, den 27.09.2023
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Satzung über den Gebührentarif zur Gebührenordnung
für die Kommunalfriedhöfe in Mettingen vom 27.09.2023

Gebührentarif

I. Gebühren für den Erwerb von Nutzungsrechten an Grabstätten

1. Reihengräber
a) für Kinder bis zu 6 Jahren 185,00 €
b) für Personen über 6 Jahren 495,00 €
c) pflegefreies Rasengrab 910,00 €

2. Wahlgräber
a) Elterngräber bei gleichz. Beisetzung, je Grabstelle 1.075,00 €
b) Elterngräber ohne gleichz. Beisetzung, je Grabstelle 1.465,00 €
c) Familiengräber bei gleichz. Beisetzung, je Grabstelle 1.465,00 €
d) Familiengräber ohne gleichz. Beisetzung, je Grabstelle 1.875,00 €
e) Wird auf einem Wahlgrab eine Leiche beigesetzt, deren Ruhefrist über

die Dauer des Nutzungsrechts hinausgeht, so ist die Gebühr nach den
jeweiligen gültigen Gebührensätzen für den Zeitraum vom Ablauf des
bestehenden Nutzungsrechts bis zum Ablauf der Ruhefrist anteilmäßig
zu entrichten.

3. Urnengräber
a) Urnenreihengrab 495,00 €
b) pflegefreies Urnenreihengrab 635,00 €
c) Urnenwahlgrab 1m x 1m, je Grabstelle 1.075,00 €
d) Urnendoppelkammer, Kolumbarium 3.850,00 €
e) Urnen-Waldgrab, je Grabstelle 660,00 €

II. Bestattungsgebühren

A. Grabbereitung (einschl. Herrichtung des Grabbeetes)

1. Erdbestattungen
a) bei Kindern bis zu 6 Jahren 480,00 €
b) bei Personen über 6 Jahren 925,00 €

2. Urnenbeisetzungen
a) Urnenbeisetzung im Erdgrab 585,00 €
b) Urnenbeisetzung im Kolumbarium 280,00 €
c) Verstreuung von Asche, je Sterbefall 635,00 €

3. Lieferung und Verlegung der Platten
a) für die 1. Grabstelle 150,00 €
b) für jede weitere Grabstelle 53,00 €
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4. Denkmäler
a) Gravur der Gedenktafel Kolumbarium, je Sterbefall 250,00 €
b) Namenstafel Urnen-Waldgrab 450,00 €
c) Grabstein pflegefreies Rasengrab 450,00 €

B. Benutzung der Einrichtungen
a) Benutzung der Friedhofshalle 165,00 €
b) Benutzung des Aufbahrungsraumes 100,00 €
c) Benutzung der Kühlzelle 50,00 €

C. Umbettung bzw. Ausgrabung einer Leiche

1. Umbettung innerhalb eines Friedhofs
a) Kinder bis zu 6 Jahren 770,00 €
b) Personen über 6 Jahren 1.260,00 €
c) Urnen 270,00 €

2. Ausgrabung einer Leiche in allen anderen Fällen
a) Kinder bis zu 6 Jahren 460,00 €
b) Personen über 6 Jahren 810,00 €
c) Urnen 130,00 €

D. Erstattung von Auslagen

Die Kosten für das Versetzen von Denkmälern, zusätzliche Erdarbeiten durch Ab- und Zufuhr der
ausgehobenen Erde an Gräbern bei Bestattungen und dergl. sind besonders zu erstatten.

Die Kosten für die Tiefengrablegung im Feld G4 sind besonders zu erstatten.

III. Gebühren für sonstige Leistungen

1. Für die Prüfung und Zulassung von Entwürfen für Grabmäler
betragen die Gebühren 5 % der Herstellungskosten, max. 70,00 €

2. Genehmigung zur Übertragung des Nutzungsrechts an
Wahlgräbern je freie Stelle 20,00 €

Die Gebührenordnung tritt am 29.09.2023 in Kraft.

Veröffentlichungshinweise:

1. Neufassung der Gebührenordnung veröffentlicht im Aushang des Rathauses am 28.09.2023


